ПРИЛОЖЕНИЕ Е

УТВЕРЖДЕНО приказом РССП

от 29.12. 2017 г. №154

Настоящий договор составлен с учетом

примерной формы договора об

образовании

на обучение по дополнительным

образовательным

 программам утвержденной приказом
Министерства

образования и науки Российской Федерации

от 28 октября 2013 г. №1185

ДОГОВОР №____

об оказании образовательной услуги по дополнительным

профессиональным программам повышения квалификации заявителей в эксперты

(для юридического лица)

г. Москва

___________ г.
           Автономная некоммерческая организация "Регистр системы сертификации

персонала", (далее-РССП), учрежденная Госстандартом России, действующая на основании

лицензии  рег. ном. 036639 от 09.10.15 г. выданной Департаментом образования г.Москвы,

именуемая в дальнейшем Исполнитель, в лице Директора Наврузовой Луизы Адамовны,
действующей на основании Устава, с одной стороны, и ___________, именуемый(ая) в

дальнейшем Заказчик, в лице ___________, действующий на основании ___________,  с другой

стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить Заказчику  платную образовательную  услугу,
а  Заказчик   обязуется   оплатить образовательную услугу за обучение по дополнительной

профессиональной программе повышения квалификации заявителей в эксперты (далее -

образовательная программа) "___________" направляемому(ым) Заказчиком представителю(ям)

(___________.) (Приложение № 1 ), именуемого(ых) в дальнейшем "Слушатель(и)".
Образовательная услуга представляется в пределах федеральных государственных требований в

соответствии с  образовательной программой Исполнителя.

1.2. Форма обучения очно-заочная. Срок оказания образовательной услуги составляет не
более одного года, начиная с момента подписания настоящего Договора. Общий объем

образовательной программы - 88 академических часов (один академический час – 45 мин.). Даты

начала и окончания освоения учебного модуля образовательной программы, в рамках сроков

определенных в таблице 1, п. 4.5 настоящего Договора,  осуществляется по согласованию сторон,
с учетом затраченного времени освоения учебного материала Слушателем и годовым планом

обучения РССП.

1.3. Процесс обучения Слушателя осуществляется по модульному принципу поэтапно и
включает в себя внеаудиторную самостоятельную подготовку (модуль №1) и аудиторные занятия

(модуль №2). В ходе обучения осуществляется проведение промежуточного контроля освоения

учебного материала Слушателем (по окончании модуля №1) и проведение итоговой аттестации
(по окончании модуля №2).

1.4. Внеаудиторная самостоятельная подготовка (модуль №1) включает освоение базовых

знаний, умений, компетенции путем изучения учебного материала и/или информационных

ресурсов с использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Все учебные материалы и задания для промежуточного контроля направляются

Исполнителем Слушателю на электронный адрес:  ___________

Результаты выполнения заданий промежуточного контроля направляются Слушателем
Исполнителю на электронный адрес: dpo@rssp.com.ru

Проверка освоенного Слушателем учебного материала (промежуточный контроль)

осуществляется  работником Учебного центра.
Взаимодействие Слушателя и работника Учебного центра осуществляется с

использованием информационно-телекоммуникационной сети.

1.5. Аудиторные занятия (модуль №2) проводится в учебной аудитории РССП по адресу: г.

Москва, Шаболовка ул., д. 2. с 10.00 до 17.30.

1.7. После освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения

итоговой аттестации, ему выдается удостоверение о повышении квалификации  установленного
образца.

2.  ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И СЛУШАТЕЛЯ
  2.1. Исполнитель вправе:

  2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, определять перечень

работников, привлекаемых к работе по оказанию услуг по настоящему Договору, устанавливать

системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателя, а также
итоговой аттестации.

2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Исполнитель вправе на свое усмотрение допустить к освоению образовательной

программы Слушателя с отложенным сроком оплаты за образовательную услугу.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и

компетенций направленных слушателей на обучение, а также о критериях этой оценки.

2.3. Слушатель вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора

 2.3.2. Пользоваться  академическими правами, предоставляемыми в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации".

2.3.3. В соответствии с ФЗ №152 от 27.07.06г. "О персональных данных" Слушатель(ли)

предоставляют Исполнителю право на обработку своих персональных данных  для  заключения
Договора,  включающие  в  себя  сбор, систематизацию, накопление, обезличивание, блокирование

и уничтожение персональных данных.

2.3.4.Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса,
получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.5. Пользоваться инфраструктурой, учебными пособиями, литературой и иными

средствами, предназначенными для освоения образовательной программы.

3.  ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И

СЛУШАТЕЛЯ
          3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. После поступления на счет Исполнителя предоплаты, зачислить Слушателя,

выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными

документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема на обучение по
образовательной программе указанной в п.1.1.  настоящего Договора.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о порядке осуществления

образовательной деятельности отраженную в Уставе РССП, лицензии на образовательную
деятельность, реализуемой образовательной программе, правилах внутреннего распорядка и

других локальных актах РССП по осуществлению образовательной деятельности через сайт

Исполнителя в сети "Интернет" http://рссп.рф . или в форме копий документов по просьбе
Заказчика.

3.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации "О  защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской
Федерации".

3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

consultantplus://offline/ref=10BF5FF97DB2F5ADEA41A7B4D07FFFBEE1A98E99D0613F719C060CC6A3EE0E7E4C36D4CFADF0BF2AP3x6H
consultantplus://offline/ref=10BF5FF97DB2F5ADEA41A7B4D07FFFBEE1A98E99D0613F719C060CC6A3EE0E7E4C36D4CFADF0BF2AP3x6H
http://rssp.gost.ru/

соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом и расписанием

занятий Исполнителя.

3.1.5. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой
условия ее освоения.

3.1.6. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.7. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8. Исполнитель несет ответственность:

- За неисполнение или ненадлежащее исполнение свои обязательств по Договору Стороны
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором,

- При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательной услуги;

- соразмерного уменьшения стоимости оказания образовательной услуги.

3.1.9. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного
возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены

Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен
существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные

отступления от  условий Договора.

3.1.10. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и
(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

образовательной услуги) либо во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что

она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- Назначить Исполнителю новый срок, в течении которого Исполнитель должен приступить
к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

-Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

-Расторгнуть Договор;
-Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с

недостатками образовательной услуги.
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные услуги,

указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенные настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.
3.2.2. Ознакомиться сам и ознакомить Слушателя (ей) с выпиской из Устава РССП,

лицензией на образовательную деятельность, реализуемой образовательной программой,

правилами внутреннего распорядка и другими локальными актами РССП по осуществлению
образовательной деятельности   на сайте Исполнителя в сети "Интернет" http://рссп.рф .

3.2.3. Заказчик несет ответственность за выполнение обязательств по настоящему договору.

3.3. Слушатель обязан нести ответственность за соблюдение требований,  установленных в

статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", в том числе:

- посещать занятия;

- выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным планом и
расписанием;

- извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

- обучаться в организации, осуществляющей обучение  по образовательной программе с
соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и

учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя;

- соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

 4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Заказчик перечисляет Исполнителю за услуги, предусмотренные п.1.1.,

(Сумма)___________ (Сумма прописью), НДС не облагается (ст.149 п.2 п.п.14 НК РФ).

4.2. Оплата производится на основании выписанного счета путем перечисления денежных
средств на расчетный счет Исполнителя единовременно на условиях  100 %  предоплаты, иные

способы оплаты оговариваются протоколом разногласий, который будет являться неотъемлемой

частью данного Договора.
4.3. Стоимость услуг, определенная настоящим Договором, не подлежит увеличению в

течение всего срока действия Договора.

4.4. Осуществление Заказчиком оплаты  согласно настоящему договору, подтверждает его

согласие с условиями Договора и сроками оказания услуг.
4.5. По настоящему договору законные проценты (п.1 ст.317.1 ГК РФ) не начисляются и не

уплачиваются, в том числе:

- Заказчик не обязан уплачивать проценты на сумму задолженности по оплате оказанных
услуг за период с даты подписания акта оказания услуг до момента оплаты услуг;

-Исполнитель не обязан уплачивать Заказчику проценты с суммы аванса.

4.6. Стоимость и сроки выполнения образовательной услуги по учебным модулям (Таблица

1).
Таблица 1

Наименование учебных модулей
Стоимость

(руб.)

Срок выполнения

(месяц)

Примечание

Модуль №1 – внеаудиторная

самостоятельная подготовка
  Форма обучения заочная

Модуль №2 – аудиторные занятия по

заявленной специализации.

Итоговая аттестация

Форма обучения очная

Место проведения

г. Москва, РССП

Итого к оплате:

4.7. Исполнитель вправе не допустить Слушателя к прохождению обучения в случае
отсутствия оплаты.

5.  ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

5.1. При завершении процедуры оказания услуг Исполнитель подписывает с  Заказчиком
Акт сдачи-приемки результатов оказанных услуг.

В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания акта

Исполнитель вправе составить односторонний Акт сдачи приемки. Услуги, указанные в данном
акте считаются предоставленные Исполнителем и принятыми Заказчиком в полном объеме.

5.2. При неудовлетворительных ответах на контрольные вопросы (менее 75% правильных

ответов) по каждому разделу (модулю) программы Слушателю предоставляется право повторно
ответить на новые контрольные вопросы, относящиеся к данному разделу программы.

Последующие пересдачи оформляются отдельным договором за дополнительную плату по

правилам, предусмотренным Экзаменационным центром РССП.

 5.3. Слушателю, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты, а также Слушателю, освоившему часть

образовательной программы и (или) отчисленным из организации, осуществляющей

образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу,
самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность

(часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации").

              6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по
соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в
одностороннем порядке в случаях:

6.3.1. Установления нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине Слушателя

его незаконное зачисление на обучение;

6.3.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

6.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика или Слушателя;

6.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Слушателя для продолжения

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность;

 по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю отчисления как меры
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Слушателем по образовательной программе

обязанностей по добросовестному ее освоению и выполнению учебного плана;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае
ликвидации Исполнителя.

6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

Договору.

7. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ
 7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора,
разрешаются путем переговоров между сторонами.

7.2. Наличие форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия, военные действия,

запрещающие документы правительства и пр.), в результате которых не могут быть выполнены
условия договора, освобождают стороны от ответственности без  компенсации ущерба,

причиненного другой стороне.

7.3. В случае не достижения согласия по всем спорным вопросам, они передаются на

разрешение в судебные органы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
 8.1. Настоящий договор может быть изменен, расторгнут, признан недействительным только
на основании действующего законодательства РФ.

 8.2. Заказчик в одностороннем порядке может отказаться от исполнения своих обязательств.

В случае отказа Заказчика за три дня до начала занятий, о чем он должен в письменной форме
уведомить Исполнителя, Заказчику возвращается вся полученная предоплата.

  Заказчик имеет право в любой момент потребовать расторжения договора с возвратом

полной суммы предоплаты в случае существенного нарушения Исполнителем своих обязанностей

по настоящему договору. В других случаях предоплата не возвращается.
 8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному каждой Стороне.

 8.4. Все изменения, дополнения данного договора действительны лишь в том случае, если

они оформлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.
 8.5. Все приложения к договору являются его неотъемлемой частью и действуют вместе с

ним.

 8.6. Стороны обязаны сообщать друг другу об изменении своих адресов, номеров телефонов.

 8.7. Стороны договорились, что к их правам и обязанностям, следующим из настоящего
договора, применяется право Российской Федерации.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств.

10. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

 ИСПОЛНИТЕЛЯ:

РССП

РССП ,

Юр. адрес: 119049, Москва г, Ленинский пр-кт, дом № 9

Почт. адрес: 119049, Москва г, ул. Шаболовка, д.2
ИНН/КПП: 7706117660/770601001

р/c: 40703810694000000403в БАНК ГПБ (АО) Г. МОСКВА

к/с: 30101810200000000823, БИК: 044525823

ОКВЭД 71.20, ОКПО 44468595

 ЗАКАЗЧИКА:
___________

___________

___________

Директор РССП  Заказчик:

__________________ Наврузова Л. А.                            ___________________(ФИО)

м.п. м.п.

Приложение 1

к договору № ___________ от _________ 20____ г.

(заполняется РССП)

Список слушателей,

направляемых

____________________________________________________________________________

наименование юридического лица (Заказчика)

на обучение в РССП по дополнительной профессиональной программе повышения

квалификации
«____________________________________________________________________________________

____
наименование программы

_____________________________________________________________________________________

___»

в период с «___» ____________ по «____» ____________ 201___ года.

№

п.п.

Фамилия Имя

Отчество слушателя

Сведения об образовании.

Наименование среднего

профессионального и (или)
высшего учебного заведения

окончившего слушателем и дата

его окончания

Адрес

проживания

Телефон

1.

2.

3.

Исполнитель:

Заказчик:

Директор РССП
_____________________ Л.А. Наврузова ________________________ /_______________/

м.п.

м.п.